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Cobertura de Jardines Infantiles
Región de Atacama

Mapas de cobertura de jardines infantiles de la Región de Atacama,
elaborados para apoyar el trabajo que se desarrolla al interior del Gabinete Regional
de Protección Social, en lo referido al fortalecimiento de la educación pre-escolar como pilar
fundamental del Sistema de Protección Social. De esta manera, se espera contribuir y
complementar la labor de los organismos públicos en torno a una red integral y progresiva de
protección social, generar modalidades de gestión que permitan una efectiva
implementación del Sistema de Protección Social y todos sus componentes, la internalización
de la lógica de protección social en las instituciones, además de
una efectiva gestión de información para tomar decisiones de inversión y focalización. 

La cobertura de educación pre-escolar en la Provincia de Copiapó, está caracterizada
por el actual funcionamiento de 55 jardines infantiles, correspondiente al 52,4%
de la totalidad de jardines infantiles existentes en la Región de Atacama.                        
La Comuna de Caldera cuenta con
7 estableciemientos de educación pre-escolar,
lo que corresponde al 12,7% de la cobertura
de la Provincia de Copiapó.                     
La Comuna de Copiapó cuenta con
41 estableciemientos de educación pre-escolar,
lo que corresponde al 74,5% de la cobertura
de la Provincia de Copiapó.                          

En términos de la cobertura intitucional
en la Provincia de Copiapó, un 65,5%
de los jardines infantiles se encuentran
bajo la responsabilidad de la Junta Nacional
de Jardines Infantiles, un 20,0% de la
Fundación Integra y un 14,5% del
Ministerio de Educación.                 

Antecedentes Generales
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La Comuna de Tierra Amarilla cuenta con
7 estableciemientos de educación pre-escolar,
lo que corresponde al 12,7% de la cobertura
de la Provincia de Copiapó.                    

Listado de Jardines Infantiles de la Comuna de Caldera
Localidad
Caldera
Caldera
Caldera
Caldera
Caldera
Caldera
Caldera

Nombre
Arenitas de Atacama
Palomita Blanca
Desierto Florido
Las Dunas 
Mi Pequeña Estrella
Olitas de Mar
Rinconcito de Bondad

Directora
Elizabeth Talamilla Cortés
Eugenia Flores Valderrama

Dirección
Avda. Esmeralda N°400.
Ossa Varas N°147.
Chorrillos S/N° con Ramada,  Villa Las Playas.
Chorrillos con Fabacea S/N°, Villa Las Dunas.
Canal Beagle S/N° (frente al consultorio).
Covadonga N°775, Población Juan Godoy.
Lebu con Salado, Población Juan Godoy.

Fono
315665
319206

09 2326436
09 3343139
08 9935915
09 2633741

316810

N°
1
2
3
4
5
6
7
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Caldera :

Nantoco
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Tierra Amarilla :
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Listado de Jardines Infantiles de la Comuna de Tierra Amarilla
Localidad
Tierra Amarilla
Tierra Amarilla
Tierra Amarilla
Nantoco
Tierra Amarilla
Hacienda Manflas
Los Loros

Nombre
S.C. Auqui, Liceo Jorge Alessandri
Rayito de Sol
Las Estrellitas
Nantoquitos del Valle
Patroncitos del Valle
Ojitos de Agua
Zorzalito

Directora
Miguel Gonzalez

Dirección
Manuel Montt N°491.

Nantoco.
Pasaje Río Manflas S/N°.
Ferrocarril S/N°

Fono
320010

* Sin georreferencia

N°
42
43
44
45
46
47*
48

Listado de Jardines Infantiles de la Comuna de Copiapó
Localidad
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Paipote
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Paipote
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
San Pedro
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Copiapó
Paipote
Copiapó

Nombre
Copayapito
Corona del Inca
Las Abejitas
Las Campanitas
Pulgarcito
S.C. UDA
Alicanto
Amanecer
Andalue
Cantarito de Greda
Copa de Oro
Corona del Inca
Estrellitas
Girasol
Gotitas del Desierto
Intercultural
Inti Marka
Juan Pablo II
Kuyakuy  
Las Añañucas
Las Gotitas
Lickanantay
Llanos de Ollantay
Los Cerritos
Lucerito
Manuel Rodríguez
Piolin
Pueblito de San Fernando
Punta Negra
Rabito
Semillita de Chañar
Semillitas de Plata
Semillitas de San Alberto
Viñitas del Palomar

Directora
Angélica Delpino Agulló
Helia Toro Vásquez
Bernardita Guerrero Vallejos
Verónica Montoya Montellano
Paula Godoy Sanchez
Angelica Araya Alvarez

Dirección
Covelina N°2313, Villa Los Minerales.
Flora Normilla S/N°, Pob. Pedro León Gallo.
Juan Antonio Garrido  N°381, Pobl. Los Estandartes.
Los Aromos S/N°, Pobl. Santa Elvira.
Ana Vallejos S/N°, Estación Paipote.
Avda. Copayapu S/N°.
Vicuña con Calle del Río, Población El Palomar.
Calle Antofagasta S/N°, Pobl. Ampliación Prat.
Pasaje Montalván N°1212 (esquina Henríquez).
Calle El Apacible S/N°, Villa Millaray.
Pedro de Valdivia S/N°, Pobl. Francisco de Aguirre.
Panamericana S/N°, Pobl. Rosario.
Andacollo con Pelentauro.
Ramón Vallejos S/N°, Pobl. Torreblanca.
Salitrera San Esteban S/N°, Pobl. El Palomar.
Avda. El Chañar (esquina El Toqui), Villa Arauco.
Juan José Meyer N°825, Pobl. Juan Pablo II.
Eusebio Lillo N°997, Escuela E -18 Pedro Leon Gallo.
Colipi N°871.
Carlos Condell N°1535, Villa Los Salares.
San Francisco S/N°, Sector Villorrio San Pedro.
Tantacuna con Kucho, Llanos De Ollantay I.
Avda. Escorial N°1964, Población Escorial.
Balmaceda Norte con Avda.  Los Loros S/N°.
Aurora de Chile S/N°, Pobl. Manuel Rodríguez.
Circunvalación con Yumbel S/N°, Pobl. Cartavio.
Rafael Torreblanca S/N° Rinconada de San Fernando.
Calle El Ingreso S/N°, Villa Punta Negra.
Borgoño S/N°, Pobl. Borgoño.
Llanos de Maricunga S/N°, Llanos de Ollantay II.
Molibdenita N°1871, Población Los Minerales.
Calle Collipulli.
Salitrera Sebastopol S/N°, Pobl. El Palomar VIII Etapa.

Fono
289180
217359
289439
239146
226066
232691
230323
228044
231621

08 8444759
214661
216730
226403
216606

236714
08 5960724

240097
216099

07 8066061
 7 7144933
08 2074210

231600
223593
215630

09 0009516
228536

N°
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

Área de Influencia Territorial de Jardines Infantiles
(Tonalidad Semitransparente)
- Para Caldera, Copiapó y Tierra Amarilla se definió un área de influencia de 1.000 metros de radio.
- No se definió área de influencia para las localidades rurales.

!
!Jardines Infantiles

Fundación Integra

JUNJI

Par de Anillos Internos
Análisis de Cobertura - Nivel Sala Cuna

Par de Anillos Externos
Análisis de Cobertura - Nivel Medio

Anillo Externo
Índice de Espera - Nivel Sala Cuna

Anillo Interno
Índice de Asistencia - Nivel Sala Cuna

Anillo Externo
Índice de Espera - Nivel Medio

Anillo Interno
Índice de Asistencia - Nivel Medio

Análisis de Cobertura
En términos metodológicos, el análisis de cobertura de jardines infantiles, fue realizado a partir de información relativa
a los porcentaje de asistencia y de espera presentes en los niveles medio y sala cuna. En tal sentido, para efectos cartográficos,
se definieron dos indicadores para cada uno de los niveles analizados.                                        
1° Indicador de Asistencia:                                                       
Calculado a partir del número de asistentes dividido por los cupos
disponibles para cada nivel, en términos porcentuales.
Es así como, se definieron tres rangos de Índice de Asistencia.

Asistencia Alta - Mayor al 80%

Asistencia Media - Entre 60% y 80%

Asistencia Baja - Menor al 60%Espera Baja - Menor al 25%

Espera Media - Entre 25% y 50%

Espera Alta - Mayor al 50%

2° Indicador de Espera:                                                                      
Calculado a partir del número de infantes en lista de espera dividido por las
plazas totales de cada nivel, en términos porcentuales.
Es así como, se definieron tres rangos de Índice de Espera.                                 

Simbología


